

Podczas wyłożenia dokumentu do publicznego wglądu wpłynęły dwie uwagi zgodnie z poniższą tabelą:

l.p.	data uwagi	forma przesłania	Treść uwagi/wniosku/ zastrzeżenia	Sposób rozstrzygnięcia/wyjaśnienie
1	15.02.2025	formularz elektroniczny	<p>Europa miała stawać się „zielona”, aby zostać producentem technologii umożliwiającej pozyskiwanie energii ze źródeł odnawialnych i sprzedawać te technologie na cały świat. Niestety Chiny Europę wyprzedziły i teraz zalewają nas ekologicznymi technologiami własnej produkcji, a Europie pozostały jedynie restrykcje, do których nie stosuje się reszta świata. W związku z tym działania Europy nie mają globalnego znaczenia i będą jedynie prowadziły do jej uwstecznienia i bankructwa. W momencie kiedy Europa zamyka elektrownie węglowe, USA i Chiny budują nowe, zwiększając tym samym emisję CO2. Dbanie o ekologię jest ważne, ale nie kosztem wpędzania ludzi w biedę, a region świętokrzyski jest jednym z najbiedniejszych w Unii Europejskiej. W związku z tym należy ograniczyć się do absolutnie niezbędnego minimum przy wprowadzaniu gospodarki nisko emisyjnej i zakładać, że trend niedługo będzie odwrócony.</p>	<p>Dokument jako taki nie dotyczy wprowadzania Green Deal w Polsce, a działań ograniczających emisję zanieczyszczeń realizowanych w oparciu o ustawę Prawo Ochrony Środowiska oraz POP dla województwa świętokrzyskiego. Sama <i>Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Kielce z perspektywą do 2030 roku</i> pozostaje bez wpływu na politykę klimatyczną UE.</p> <p>Celem konsultowanego PGN jest zadbanie o jakość powietrza, którym oddychają mieszkańcy Kielc oraz o to, by dzięki działaniom podejmowanym w ramach <i>Planu</i> przyczynić się do osiągnięcia celów określonych w pakiecie klimatyczno-energetycznym do roku 2030.</p> <p>Informacje, na które powołuje się Wnioskodawca nie są ścisłe: Chiny są liderem wykorzystania OZE na świecie; budują wprawdzie nowe elektrownie węglowe, jednak więcej mocy z tego źródła wygaszają. W USA jest podobna sytuacja: więcej mocy węglowych się wygasza niż buduje, a OZE mają duże znaczenie.</p> <p>Postawienie na odnawialne źródła energii przez UE wiąże się przede wszystkim ze zwiększeniem bezpieczeństwa energetycznego Europy.</p> <p>Uwagi nie uwzględniono.</p>
2	19.02.2025	poczta elektroniczna	<p>Chciałbym zgłosić propozycję w zakresie konsultacji w sprawie niskoemisyjnej przyszłości dla miasta Kielce.</p> <p>Moja propozycja to wprowadzenie uchwały dla miasta o redukcji do zera pieców opalanych paliwami stałymi.</p> <p>Jako uzasadnienie powyższej propozycji są dane z dnia 17 lutego 2025 z czujników jakości powietrza na podstawie portalu https://panel.syngeos.pl/sensor/m10?device=431.</p> <p>Tylko eliminując kotły na paliwa stałe w Kielcach i okolicach możliwe jest poprawienie jakości powietrza w mieście w okresach sezonu grzewczego.</p>	<p>Uchwała antysmogowa jest innego rodzaju aktem prawnym, przyjmowanym - nawet w odniesieniu wyłącznie do obszaru samego miasta - przez Sejmik Województwa, a nie przez Radę Miasta.</p> <p>Uwagi nie uwzględniono</p>

z up. PREZYDENTA MIASTA

Aneki Boron
DYREKTOR
Wydziału Klimatu, Środowiska
i Gospodarki Komunalnej